(1) Cap. 22 de Sentent. excom.

(2) Cap. 19 eod.

(N. S. Epistolæ Canonice Gregorii Nysseni cap. 6, et 7, et Concilii Tolet. IV. Can. 45 alias 44, excommunicationis pœna in laicos, depositionis in Clericos sepulcrorum violatores sancitur. Lubet illum transcribere: « *Si quis Clericorum in demoliendis sepulcris fuerit deprehensus, quia faci-*

nus hoc pro sacrilegio Legibus publicis sanguine vindicatur, oportet Canonibus in tali scelere proditum, Clericatus ordine submoveri. Et quidem ex *Leg. unic.* tit. 5 lib. 2, *Novell. Cod. Theod.*, à Sisenando confirmata leg. 2 tit. 2 lib. 11 *Fori Jud.*, *servi* sepulcrorum violatores capite damnandi sunt.

Jure Hispano Ecclesiastico 1 pœna imposita sacrilegio personali, hoc est, quod Clericorum privilegiis irrogatur, præcipua est excommunicatione, ut in Syn. Tolet. III can. 13, in quo decernitur, ut si Clericus alium Clericum ad judicia publica vocaverit, *et causam perdat, et à communione efficiatur extraneus*; et can. 21, in quo statuitur, ut si Episcopus Clericum, aut servum Ecclesiæ, vel Clerici in publicis officiis occupare voluerit, à communione Ecclesiastica efficiatur extraneus. Eadem excommunicationis pœna animadvertitur in eos, qui Clericum, nisi in flagranti crimine inventum, comprehenderit, in Syn. Salmant. an. 1555 cap. 17, et in Valent. an. 1565 Sess. 4 tit. 5 cap. 16 alias 21, quin et in Hispal. an. 1512 cap. 54, interdicto Ecclesiastico subijciuntur loca, ubi personæ Ecclesiasticæ adprehensæ detineantur. Est et aliud personale item sacrilegium, illud scilicet, quod adversus saceratam Deo castitatem perpetratur, quod Syn. Tolet. I can. 16 decem annorum pœnitentia expiandum sanxit; et Syn. Herdens. can. 6, Virginis Deo devotæ corruptorem à communione, et Christianorum consortio segregandum constituit.—Jure civili Clericorum immunitatis violatores multa pecuniaria, et aliis pœnis à jure statutis plectendi: *Legg.* 3 tit. 1 lib. 2, 6 tit. 9 lib. 1 *Novis. Compilat.* Interfectores, vel mutilatores Clerici, aut Monachi capite damnandi: leg. 9 tit. 18 *Partit. I.* Turpissime se Sanctimoniali per vim sociantes, extremo quoque supplicio adficiendi sunt: leg. 3 tit. 20 *Partit. VII.*

2. Locale Sacrilegium, seu injuria locis sacris illata, excommunicatione quoque punitur jure nostro Ecclesiastico; unde negotiationes in Ecclesiis, aut cœmeteriis fieri, vel confugientes ab Ecclesia extrahi sub eadem excommunicationis pœna interdixit Syn. Vallisolet. cap. 18, et Salmant. præf. cap. 8.—Jure Regio colloquentes in Ecclesiis dum Sacra peraguntur, debitamque non servantes Ecclesiis, sive Altaribus reverentiam, pœna pecuniaria multantur: leg. 10 tit. 1 lib. 1 *Novis. Compilat.*; eademque multa, sed gravissima, qui Asyli privilegium infringere ausint: leg. 1 tit. 2 *ib.*, leg. 9, et 10 tit. 18 *Partit. I.*

3. Reale Sacrilegium, quod est rerum sacrarum ad profanos usus adapplicatio, excommunicatione in laicis, et depositione in Clericis punitur, ut in Syn. Brac. III can. 3 sacrarum Ecclesiæ vasorum ad profanas computationes abusus.—Jure civili, rerum sacrarum fures capite damnantur: leg. 18 tit. 14 *Partit. VII.* et adversus eos, qui bona Ecclesiæ, aut suppellectilia occupaverint, pœna dupli constituta est: leg. 6 tit. 5, lib. 1 *citat.*)

TITULUS XII.

DE PERJURIO.

1. JUSJURANDUM AB ECCLESIA APPROBatum.—2. Pœnæ in Perjuros.

NULLUM vinculum ad stringendam fidem jurejurando arctius

esse, omnes semper intellexerunt. Vix enim credibile est, esse hominem tam impudentem, ac perditum, qui non totis artibus contremiscat, cum audet fidem fallere ab se datam, Deo interposito tum iudice, tum teste. Quare Ecclesia probat, semperque probavit jusjurandum, ut homines firmitus teneant quod Deo teste affirmate dixerunt; et plane disipiunt qui commune jusjurandum improbant, quod justis de causis emittitur (1). Vetat quidem Ecclesia aliquem temere, et inconsiderate, atque ex levi, et inani causa jurare (2); sed fides, et religio jurisjurandi, quæ justas habet causas, merito recepta, et probata est (3).

(1) Paschasius Quesnellus *Obser. moral.* Matth. c. 5 vers. 37, *nihil Spiritui Dei, et doctrinæ Jesu Christi magis oporere arbitratur, quam communia facere juramenta in Ecclesia, quia hoc est multiplicare occasiones pejerandi, laqueos tendere infirmis, et idiotis, et efficere, ut nomen, et veritas Dei aliquando deserviat consilio impiorum.* Quæ est propositio 101 damnata in Const. *Unigenitus*. Sed, quod bene animadverterunt 40 Galliarum Præsules in Instruc. Pastoral. accept. const. *Unigenitus*, sua hac sententia Quesnellus hoc sibi unum propositum habuit, ut vituperaret commune juramentum, quod ex formula Alexandri VII. exigitur, licet deinceps ejus asectæ hanc sententiam traduxerint ad omnia juramenta, quæ à legitimis Potestatibus requiruntur. Ante Quesnellum Pelagiani, ut testatur Augustinus Ep. 157 n. 40 et 41 opp. t. 2 col. 559 ed. Ven. cit., commune jusjurandum improbant. Errorem hunc, cui nunc adhaerent, qui sunt de secta Quakerorum, et Anabaptistarum, integrarunt Cathari, et Valdenses, quos refutavit Ven. Moneta peculiari opere *adversus Catharos, et Valdenses* l. 5 c. 9 p. 462 et seq. ed. Rom. 1745. In Synodo Constantiensi damnatus hic error Wiclefi est Sess. 8 art. 43 t. 16 Concil. col. 936 Collect. Labbæi: *Juramenta illicita sunt, quæ sunt ad roborandos humanos contractus, et commercia civilia.* Est autem distinguenda; quod perperam aliqui non faciunt, invocatio Dei in testem, ab imprecatione, seu execratione, qua sibi jurans, si fallat, imprecatur, ut sibi ex. gr. Deus iratus sit. Sane utrumque esse distinguendum, constat ex juramenti formula, quæ extat apud Plantum in Ruden. act. 5 scen. 2 vers. 51 et seq. p. 1035 ed. Lugduni Batav. 1669, atque ex aliis formulis quas collegit Barnabas Brissonius *de Formulis.* Consule Sigonius l. 5 *de Republ. Atheniens.*, ubi refertur jusjurandum, quo se Heliastæ Atheniensium iudices obstringebant. Pulchre S. Thomas duplex jusjurandum distinguit 2, 2, qu. 89, art. 1 ad 3 arg.: «Alterum quidem est, inquit, per simplicem contestationem, sicut cum aliquis dicit: Est mihi Deus testis, vel coram Deo loquor, vel per Deum, quod idem est; aliud est per execrationem etc.»